
COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS

DISPOZIȚIE
Referitor ia: stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral pentru alegerile din 

data de 10.11.2019, privind alegerea Președintelui României

Având în vedere:
- Adresa nr. 29.182 din 13.09.2019, a Instituției Prefectului - Județul Olt, prin 

care se aduc la cunoștință termenele si activitățile în sarcina autorităților administrației,5 1 » ’ ’
publice locale pentru buna desfășurarea a alegerilor pentru Președintele României din anul 
2019;

- Prevederile art. 41 alin.(1) din Legea nr. 370/2004, pentru alegerea 
Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile pct. 43 din din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 630/2009, 
privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru 
alegerea Președintelui României în anul 2019;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.b), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. - Se stabilesc că locuri speciale de afișaj electoral, pentru campania 
electorală în vederea alegerilor pentru Președintele României din data de 10 noiembrie 
2019, următoarele:

1) - avizierul din fața Primăriei comunei Osica de Jos, sat Osica de Jos, 
Județul Olt;

2) - avizierul din fața Căminului Cultural Osica de Jos;
3) - pe partea dreaptă a DJ 643, la intersecția cu strada Eroilor;
4) - pe partea stângă a DJ 643, la intersecția cu strada Gușata;
5) - avizierul din fața Școlii Generale Bobu;

Art.2. - Utilizarea locului de afișaj electoral, este permisă numai de candidații la 
funcția de președinte și de partidele care i-au propus.

Art.3. - Fiecare candidat poate aplica un singur afiș electoral pe un singur panou 
electoral.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

